Christophorus filius quondam ser Ioannis a Lasta de Fulgaria publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius scripsit.

56. Anno 1526, indictione 14, die sabati 27 ianuarii, Tridenti, in stuba domus ecclesiae s. Helysabeth Fratrum Allemanorum, praesentibus Valentino filio quondam Antonii molendinarii de Aldeno, et Dominico quondam Andreae Peterlini de Terregnollo⁶⁸. Reverendus dominus Iacobus Kliringer commendator, gubernator, et rector praefatae domus ecclesiae s. Helysabeth Fratrum Allemanorum civitatis Tridenti, Iacobo filio quondam Vigilius Gottardi de Bertholucis de Aldeno pro una libra piperis renovavit locationem unius petiae terrae prativae duorum plodiorum, et trium tabularum, vel circa, positae in pertinentiis Romagnani, ubi dicitur *alle Prexe*, apud Antonium Trent civem Tridenti, et alios, cum onere solvendi omni anno praefatae domui grossos tres denariorum tridentinorum.

⁶³ Vide infra cartam 66.

⁶⁴ Anno 1589 vixit Gaspar Martinus a Caliano.

⁶⁵ Vide infra num. 126.

⁶⁶ Vide n. 85.

⁶⁷ Vide infra nn. 82 et 186.

⁶⁸ Il dotto e gentile sig. don Giovanni Peterlini di Terragnolo ceu vivens laudatur a presbitero Marco Petio veronesi nei *Novissimi illustrati monumenti de'Cimbri* To. 2, Ver. 1786, pag. 40. Vivit etiam hoc anno 1788 annorum 64 primissarius Terragnoli et confessor.

Symon filius quondam providi, et solertissimi viri domini Antonii a Berlina notarii civis, et habitatoris Tridenti, publicus imperiali auctoritate notarius descripsit ex prothocollis quondam domini genitoris sui.

57. Anno 1532, indictione 5, die martis 2 iulii, in Curia Caldonatii, in stuba superiori Palatii dictae Curiae. Praesentibus Baldesare Tasinacio habitatore Caurcii iurisdictionis Caldonatii, Menego filio quondam Iorii Hosel de Lavarono, et Laurentio quondam Zanolli de Brosiis, spectabilis dominus Iohannes Nagl capitaneus Caldonatii suo proprio nomine vendidit Baldesari filio quondam Mathaei Perezoli de Busentino, marito Lunardae filiae quondam Antonii a Brenta iurisdictionis Caldonatii, unam petiam terrae aratoriae stariorum quatuor seminis, in pertinentiis Caldonatii, in loco dicto *alla via de Brenta al Nogaron*, et hoc pro una petia terrae aratoriae stariorum trium seminis in dictis pertinentiis all'Albaro, et pro raynensibus quinque in ratione librarum quinque bonae monetae de Marano pro singulo raynense, quos dictus dominus Ioannes Nagl recepit pro zonta, et addito dictae permutationis.

Ioannes Antonius Durigatus de Tesino habitator, et vicinus Perzini publicus imperiali auctoritate notarius iudexque ordinarius scripsit.

58. Anno 1544, indictione 2, die dominico 29 iunii, super Monte Fulgariae Vallis Lagarinae, praesentibus etc. Petrus filius quondam Antonii molendinarii a Ronchis de Fulgaria confessus fuit, se recepisse ab Antonio filio quondam Mathaei Sleger habitatore ultra flumen Astici pertinentiarum Fulgariae, pro dote donae Doratheae (sic) uxoris suae, ac filiae dicti Antonii, centum et quinquaginta libras bonae monetae de Marano in tot bonis rebus mobilibus, et dotalibus, computatis libris 45 nomine donationis, et contradotis, ac lucri propter nuptias, quas dictus Petrus donavit praefatae uxori suae. Deinde ipsa Dorathea fecit quietationem patri suo de ulterius quicquam non petendo de bonis paternis, maternis, fraternis, et sororinis etc.

Christophorus filius quondam ser Ioannis a Lasta de Fulgaria publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius scripsit.

59. Anno 1437, indictione 15, die lunae 21 octobris in villa Caldonatii in domo habitationis ser Bartholomaei Vicarii de Putis, quondam ser Alberti, praesentibus ser Bartholomaeo Vicario praedicto, et aliis, Iacobus filius quondam Loli de Caldonatio vendidit ser Cortio filio quondam Petri de Monte Caldonatii unam petiam terrae prativae positam in pertinentiis Caldonatii, super monte ubi dicitur in *Vesunega*, apud iura ecclesiae s. Mariae de Calceranega, pro sedecim ducatis, et uno quarto boni auri, et iusti ponderis.

Negrellus quondam ser Alberti notarii quondam ser Negrati de Sacco Vallis Lagarinae imperiali auctoritate notarius scripsit.

60. Anno 1471, indictione 4, die 23 aprilis, in Levigo feltrensis diocesis, districtusque Tridenti, praesentibus Nicolao dicto Nicato, Michaelae praecone Curiae castri Silvae etc. Nobilis et egregius vir dominus Henricus de Ziugo capitaneus castri Silvae, et Caldonatii pro magnifico, et generoso milite, et domino domino Iacobo Trapp, dictarum iurisdictionum castri Caldonatii, et Levigi domino gratioso, loco illustrissimi et excellentissimi principis, et domini domini ducis Sigismundi Dei gratia ducis Austriae, Carinthiae, Carniolae etc. comitisque Tirollis etc. nomine livelli perpetualis renovandi in capite vigintinovem annorum, solvendo unam libram piperis, investivit Dominicum, et Leviganum fratres, et filios quondam Berti Levigani de Levigo, de una petia terrae prativae iacentis in pertinentiis Levigi, in Contrata ubi dicitur in Correo, apud iura Domus Dei de Levigo, et Tosonum filium quondam Antonii Tosoni.

Iohannes Antonius de Alexandria a Palea filius quondam Tomei de Grefferiis, publicus imperiali auctoritate notarius, et iurisdictionis Castri Silvae, et Levigi cancellarius scripsit,

61. Anno 1588, indictione 1, die lunae 8 februarii in villa Caldonatii feltrensis diocesis in stuba domus heredum quondam Ioannis Baptistae Iuliani, praesentibus Antonio filio quondam Pauli della Lucia Vallis Astici, Thomasio filio quondam Donati a Strata, et Ioanne filio

quondam Andreae a Fonte de Cinta, Ioannes filius quondam Iacobi Moter de Falesna habitator in villa Thenae plebis, et iurisdictionis castris Perzini, consentiente domina Anna filia quondam Ioannis de Baldesaribus de Cavortio, uxore sua legitima, vendidit Salvatori filio quondam Simonis Stengelii de Lavarono habitatori in villa Caldonatii, unum revoltum cum tezia, desuper paleis copertum, cum suo modico curtivo de ante, cum orto penes, vaneziarum quatuor quantitatis unius quartae seminis in circa, cum parvo prato prope in uno tenere, positum in Regula Brentae, in loco dicto *alli Bacharoti*. Item unam petiam terrae prativae unius operae cum dimidia in circa sitam in mansu illorum a Brenta, apud flumen Brentae, apud ser Marchiorem Baruchellum de villa Thenae, et alios. Vendidit autem huiusmodi bona pro rhenensibus 55 in ratione librarum quinque bonae monetae Marani pro singulo rhenense, iuxta extimationem factam per ser Michaellem Fresanchum, et ser Iosephum q. Antonii a Brenta de Caldonatio; cumque onere solvendi Curiae Caldonatii omni anno affictum perpetuum quartarum trium milei, et cruciferos undecim in denariis, si, et in quantum illustris dominus directi consentiat, et huiusmodi contractus locum habeat, et non aliter.

Ioannes Martinellus filius quondam ser Andreae de Martinellis de Cinta, Caldonatii habitator, publicus apostolica, et imperiali auctoritatibus notarius et iurisdictionis Curiae Caldonatii cancellarius scripsit.

62. Anno 1561, indictione 4, die lunae 20 iulii, in Monte Lavarono districtus Caldonatii, praesentibus domino Christophoro Luciano⁶⁹ Burgi Ausugii, datario cesareo in dicto Monte, Christophoro quondam Michaelis Rossati de Astico pertinentiarum dicti Montis, et Sebastiano quondam Bartholomaei Picinini eiusdem Montis, magnificus dominus Baldasar Kros Tridentinus, pro illustri domino Osbaldo Trapp Domino Biseni, et Caldonatii capitaneus Caldonatii, titulo locationis perpetualis in emphyteosim renovandae semper in quolibet capite 29 annorum pro una libra piperis integri ad bilanciam, per tactum manus investivit ser Bernardinum quondam Francisci de villa Verla⁷⁰ districtus Vincentiae, et Ioannem Mariam eius nepotem ex quondam Baptista olim eius fratre, habitatores Astici praedicti, de uno mansu alias inculto, rippo, et saxoso, nunc vero culto, cum domibus, muris, et lignaminibus aedificatis, tectis, stabulis, curtivis, horto, furno, terris prativis operarum decem, vel circa, dictis *in bel fiore*, terris grezivis, buschibvis, et aliis suis commoditatibus, posito in Astico, in loco vocato *al Casoto alla Tora*, cui confinant Aqua Torae, flumen Astici, Vallis grossa, et iura Lusernae: cum onere solvendi omni anno ad s. Michaellem Curiae Caldonatii nomine affictus, et census libras decem bonae monetae de Marano, et suis congruis temporibus decimam dicti mansus Beneficiato sanctae Mariae de Branchafora pertinentiarum Montis Lavaroni: necnon manutenendi ponticellum super Aqua torrentis Torae pro pedestribus illhac transeuntibus.

Iacobus filius quondam domini Andreae de Guielmis de Castello Thesini, habitator in Burgo Perzini, publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

63. Anno 1562, indictione 5, die 10 aprilis in Caldonatio, in stuba superiori Dominorum de Caldonatio, Melchior filius quondam Iacobi Polae Caldonatii vendidit Fait⁷¹ filio Antonii Graistel Florotii iurisdictionis Perzini, vicario nunc generosi Domini de Caldonatio, unum affictum starii unius cum dimidio siliginis ad mensuram Caldonatii, et quatrino sex Marani, quem posuit super uno revolto terreno, cum furno, et horto prope dictum furnum, muris, et lignaminibus edificato, scintolis tecto, sito in Caldonatio; et hoc pro rhenensibus novem, et libris quatuor in ratione librarum quinque bonae monetae de Marano pro singulo rhenense.

Iacobus filius quondam domini Andreae Guielmi de Tesino habitator in burgo Perzini publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

⁶⁹ Ab hoc Luciano forsan originem ducunt Ciani burgenses, nunc etiam tridentini. Anno 1515 Ioannes de Primario fuit notarius, cancellarius, et scriba castris Telvanae.

⁷⁰ Prefata Villa Verla, seu Villaverla est pagus distans a Vicentina 7 Passuum Millia et in Thienensi Vicariatu situs.

⁷¹ Vait idest Vito.

64. Anno 1597, indictione 10, die 2 maii, in villa Caldonatii, Iacobus quondam Urbani Stenghel de Lavarono anno 1592 die 15 maii vendidit Labaro quondam Coradi Bertoldi dicti loci, unum pratum trium quartarum unius operae, situm in Monte Lavaroni, pretio rhenensium 57, cum pacto annorum octo redimendi, dando suprascriptos renenses 57 et mercedes instrumenti. Igitur dictus Lazarus, salvis semper iuribus directi domini perillustris domini domini Caldonatii, retrovendidit eidem Iacobo pratum suprascriptum, pretio rhenensium 57 librarum 4 computatis libris 4 pro mercede instrumenti, quos praesentavit in auro, et moneta esitabili, et expendibili.

Lazarus Matheonus notarius scripsit.

Michael filius quondam Victoris Libardoni de Levico publicus utraque auctoritate notarius, ex protocollis quondam notarii domini Lazari Matheoni notarii descripsit.

65. Anno 1549, indictione 7, die 15 martii, in pertinentiis Sancti Tremeni prope ecclesiam dicti Sancti, praesentibus Ioanne Baptista filio Gasparis Iuliani de Caldonatio, Iacobo filio quondam Ioannis Mariae Tasinacii de Cavortio, et Anderle filio quondam Laurentii Martinelli de Cinta iurisdictionis Caldonatii, Baldessar a Brenta iurisdictionis Caldonatii, titulo permutationis tradidit Iorio filio quondam Salvatoris a Plebe habitatori Cavortii iurisdictionis Caldonatii, unum campum stariorum trium seminis, vel circa, situm in Regula Calcedranicae, in loco dicto *al Traversato*, apud bona Sanctae Barbarae possessa per heredes quondam Antonii Chioderi, apud Gasparem Iuliani etc. Suprascriptus autem Iorius in contracambium tradidit prefato Baldessari unum vineale cum nemore, situm in pertinentiis Brentae apud bona capellae s. Nicolai de Cinta, apud sinterium sancti Valentini, et alios, acceptis libris 13 bonae monetae de Marano, nomine additionis, et zontae.

Iacobus filius domini Andreae de Guielmis de Tesino habitator Perzini publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

66. Anno 1544, indictione 2, die veneris 1 februarii, in Caldonatio in stuba Leonardi quondam Gelmini de Caldonatio, praesentibus Nicolao etc. Laurentius filius quondam Franchi de Caldonatio vendidit Antonio filio quondam Iacobi Banchi⁷² de Thasino vicario magnificorum dominorum de Caldonatio unum campum arativum stariorum quorum seminis, situm in pertinentiis Caldonatii *alli Trozi di Canai*, apud Baptistam Tamaninum, et apud Circlerios de Calceraniga, pro pretio, et finito mercato rhenensium florenorum auri decem in ratione librarum quinque bonae monetae de Marano pro singulo rhenense.

Iacobus filius domini Andreae de Guielmis de Castello Thesini, habitator in burgo Perzini, publicus imperiali auctoritate notarius ac castri et iurisdictionis Perzini et Caldonatii scriba iuratus scripsit.

67. Anno 1567, indictione 10, die veneris 6 iunii, in Caldonatio diocesis feltrensis, praesentibus Matthaeo quondam Odorici a Caliano etc., Leonardus quondam Antonii Stephenelli de Cavortio iurisdictionis Caldonatii, Antonius eius filius, et Domenica quondam Petri Baschera de Bolentino uxor legitima dicti Antonii, titulo permutationis vendiderunt, et permutarunt Leonardo quondam Abriani Frasanchi Montis Cinthae habitatori Caldonatii, domum muris et lignaminibus aedificatam, scandolis tectam, cum canipa, curtivo, horto, et aliis suis commoditatibus, positam in Caldonatio apud Georgium Peterli, et Leonardum Targer, et Bartholomaeum Bernardi. Praefatus autem Leonardus quondam Abriani in contracambium tradidit praenominatis Leonardo Stephenelli, Antonio et Dominicae, hortum mediae quartae, vel circa seminis, situm in Cavortio apud Andream Rozzer, et Nicolaum Iordani. Item vineale unius operae, vel circa in dicta Regula, in loco vocato *alla Sega*, apud Brentam, et Georgium Coanz, et iura canonicae Calcedranicae: necnon rhenenses decem, et carantanos quatuordecim in ratione librarum quinque bonae monetae de Marano pro rhenense, pro aequivalentia, et zonta.

⁷² Membrana fracta est sed legendum *Banchi* ex superiori charta 54.

Cotractum huiusmodi approbavit, laudavit, et confirmavit Catherina filia quondam Antonii Valentini de Thena iurisdictionis Perzini, uxor legitima praedicti Leonardi Frasanchi.

Andreas filius quondam Ioannis de Guielmis Castelli Thesini habitator in burgo Perzini, publicus imperiali auctoritate notarius, et Curiae Perzini cancellarius scripsit.

68. Anno 1538, indictione undecima, die veneris 1 februarii, in burgo Perzini feltrensis diocesis, praesentibus Urbano a Monte, Dominico Tresel, dicto Menegon, et Ioanne Maria filio quondam Baptistae Bertondelli habitatoribus Caldonatii, Stephano a manso Busi, et Christano quondam Ioannis della Costa de Vatario habitatoribus Susati, coram me notario infrascripto, uti vicegerente spectabilis domini Ioannis Antonii Durigati Vicarii Perzini, et Caldonatii, Bartholomaeus quondam Christani de Putis de eodem loco per se, suosque heredes fecerunt, et contraxerunt veram, et fortissimam unionem, communionem, societatem, et fraternitatem, duraturam eorum vitae tempore, ita quod quilibet eorum in dicta fraternitate, et unione ponere debeat omne, et totum id, quod habet in bonis omnibus tam mobilibus, quam immobilibus, et semoventibus, iuribus, et actionibus praesentibus, et futuris, et sic insimul faticare etc.

Melchior Cribellus publicus imperiali auctoritate notarius, ac Caldonatii scriba iuratus scripsit.

69. Anno 1591, indictione 4, die veneris 22 martii, Caldonatii, praesentibus magnifico domino Antonio quondam domini Leonardi de Cischis, et magnifico domino Francisco a Turri Burgi Ausugii, Thomasius filius quondam ser Iacob Baruchelli de Thena iurisdictionis Perzini faciens per se, ac nomine Iacobi, Melchioris, et Lazari eius fratrum, vendidit ser Iacobo filio quondam ser Michaelis Urbanelli de Caldonatio unam petiam terrae prativae quartarum trium unius operae in circa, sitam in pertinentiis Caldonatii, in loco dicto *alli Pradi dalla Fossa*, apud Iacobum de Isepis de Caldonatio, ser Baptistam Gelminum de Caldonatio, ser Laurentium Cerclerium de Calceranica, et bona Curiae Caldonatii: pro rhenensibus 16, et grossis 15 denariorum maranensium, iuxta aestimationem factam per ser Laurentium a Fonte hospitem Cavortii, et magistrum Petrum Bevilaquam molitorem Costae aestimatores a partibus electos.

Ioannes filius quondam ser Andreae de Martinelli de Cinta, Caldonatii habitator, sacris apostolica, imperialique auctoritatibus notarius, iudexque ordinarius scripsit.

70. Anno 1507, die 3 septembris, indictione 10, Romae, Iulius secundus generosis, ac nobilibus Bartholomaeo, Cristoffero, ac Bernhardo de Welsperg fratribus Dominis temporalibus vallis Primerii, Iacobo, Georgio, et Carolo de Trapis, etiam fratribus Dominis Piseni, Bartholomaeo Domino de Firmian, Mathaeo Chuen baronibus, nec non Iohanni Getzner utriusque iuris doctor, Georgio Puchler Militibus, Petro Andreae de Aldendorff, Wolffgango de Turrig, Georgio Griespeck, Ioanni Contz, et Mathaeo Paungartner in comitatu Tyrolis, locumtenentibus, consiliariis, et secretariis Massimiliani Romanorum Regis, eorumque, et cuiuslibet ipsorum fratribus, sororibus, uxoribus, et utriusque sexis liberis, et eorum coniugibus, varia concessit privilegia, quoad confessionem, Indulgentias, altare portatile, Stationes Urbis Romae, comestionem ovorum, et laticiniorum, ingressum monasteriorum monialium, et similia. Chartam, confessionale nuncupatam, signavit reverendissimus in Christo Pater et Dominus Dominus Galeotus titulo s. Petri ad Vincula presbiter cardinalis papae referendarius supremus in eiusdem papae praesentia, emisitque Iohannes Piccolomineus archiepiscopus senensis, praesentibus nobilibus, et egregiis viris domino Sewaldo Lanng constantiensis diocesis utriusque iuris doctore, domino Sebastiano Lieber augustensis, et domino Philippo Nicolai senensis.

Leonardus Hohenperger clericus frisingensis diocesis, sacris apostolica et imperiali auctoritatibus notarius scripsit.

71. Anno 1603, indictione 1, die veneris 3 ianuarii in civitate Tridenti, in stuba domus Commendae dominorum Fratrum Ellemanorum Sanctae Mariae Ellisabetae de Tridento, praesentibus Leonardo filio Patri de Todeschis de Castellano, Petro quondam Rochi de Maulis

de Castellano molitoribus Tridenti, ser Paulo filio Ioannis Antonii de Coradinis de Arco, et Antonio quondam Baldessarisi Novellati de Cognola molitore Tridenti, reverendus, nobilis et magnificus dominus Claudius Rochabruna, tamquam Commendator Commendae Sanctae Mariae Ellisabetae de Tridento, per tactum manus, et pro una libra piperis integri pro bona intratica renovavit investituram locationis perpetuae ser Petro filio, et heredi cum beneficio legis, et inventarii quondam ser Benevenuti de Marionis de Vargnano comitatus Archi, districtus Tridenti, Iosepho eius fratri, necnon ser Ioanni, Angelo, et Petro fratribus, et filiis quondam Antonii Marioni de Vargnano, de una petia terrae arativa, vineata, et olivata, quantitatis unius tertii unius Plodii, iacente in territorio Rippae, in loco dicto *alle Cartere*, sive *alla Chalcamusa*, apud dominum Antonium quondam Simonis de Theno habitorem Archi, et Bortolamaeum quondam Francisci Ceschini dictum Bozoloni de Cologna. Item de alia petia terrae arativa, vineata, greziva, cum uno cingulo, et olivis intus, quantitatis unius Plodii in circa, iacente in comitatu Archi, in loco dicto *a Chalvatole*, sive *Cavarole*, apud iura vicinorum de Gavazzo, et Cologna, Ioannem Pasinum de Gavazzo, Tomasium Betam, donam Graciam uxorem egregii domini Francisci de Melioribus de Vargnano notarii. Dicti autem conductores promiserunt in solidum singulo anno in nundinis Casolariae solvere, dare, ac mensurare ad domum praedictae Commendae pro affictu, et censu livellum galedarum trium, et quartarolorum trium olei boni, et boni saporis, ad communem mensuram Tridenti.

Ioannes Franciscus Turcatus filius quondam egregii notarii domini Ioannis patricii Turci publicus apostolica et imperiali auctoritatibus notarius, ac civis Tridenti scripsit.

72. Anno 1553, indictione undecima, die 3 iunii, in castro Perzini feltrensis diocesis, in stuba maiori dicti castri, praesentibus Nicolao quondam Ioannis de Sigismundis de Canzolino plebis et iurisdictionis Perzini, domino Bonio quondam Mathaei de Ceris de dicto burgo, et Francisco officiale iurato Curiae castri Perzini, expositum qualiter de anno praesenti illustris dominus Simon Botsch capitaneus Perzini, rector, et gubernator magnificorum, et generosorum dominorum Francisci, et Georgii baronum de Fumiano etc. possessorum dicti castri Perzini, pro commoditate dicti castri, accedente consensu rev.mi, et ill.mi domini domini Christophori cardinalis et episcopi tridentini, et administratoris Bixenensis (sic) etc. vendidit, et permutavit Michaeli quondam Blaxii Teutonici de Madrano plebis, et iurisdictionis Perzini, unum pratum octo operarum in pertinentiis Perzini pro uno alio prato castro Perzini viciniore, et commodiore operarum quatuor, in loco dicto ad s. Petrum subtus castrum, translato onere, quod habebat pratum posterius, solvendi certum affictum omni anno Domui, et ecclesiae s. Elisabeth Ordinis Fratrum Elemanorum de Tridento. Cum autem praefatus Michael novam petiisset investituram a praedicta Domo, et ecclesia s. Elisabeth, eam illi dedit nobilis, et reverendus dominus Gaspar Kuen de Belasi filius nobilis et strenui militis domini Iacobi Kuen regii consiliarii, Commendator, rector, et gubernator praedictae Domus, et ecclesiae s. Elisabeth Ordinis Fratrum Elemanorum de Tridento, eum per tactum manus investiendo, nominatim de uno molendino cum domo muris, et lignaminibus edificato, sintolis coperto, cum duabus stubis, canipa, coquinis, cameris, stalis, curtivo, et aliis suis commoditatibus, cum duabus rotis ab macinandum, et uno pestapanitio, cum suis canalibus, et aquaeductibus, et aliis suis iuribus, et pertinentiis, sito in capite superiori burghi Perzini, in loco dicto ad Pontem Marcadelli, apud rugiam. Item de uno campo stariorum trium seminis sito ad viam Sersi. Item de una petia terrae prativa, de qua supra, octo operarum, et plus, sita in loco dicto *al Ceré*. Idque sub annuo affictu stariorum octo siliginis bonae, siccae, munda; stariorum 8 millei grossi, boni, sicci, et mundi; stariorum 2 furmenti etiam boni, sicci, et mundi ad mensuram Perzini, et carantanorum 32 monetae Marani.

Melchior Cribellus filius quondam domini Ioannis Cribelli habitator Perzini, publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

73. Anno 1524, indictione 12, die 24 maii, Fulgaridae Vallis Lagarinae tridentinae diocesis, praesentibus Dominico filio quondam Pauli Struf de Fulgarida etc. Cristianus filius quondam Antonii a Valle solemniter promisit dare, et retrovendere filare unius petiae terrae Gaspari filio

quondam Stephani Ciech de Subcastello hinc ad septem annos proxime futuros danti, et solventi, ac restituenti libras 30 et carantanos 9 monetae Marani.

Christophorus filius quondam ser Ioannis a Lasta de Fulgarida publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius scripsit.

74. Anno 1579, indictione 7, die sabati 14 februarii in burgo Perzini diocesis feltrensis, praesentibus Thomaeo filio quondam Christophori dalla Murara, Bartholomaeo eius fratre, Castegnedi plebatus Perzini, et Ioanne q. Christ. Cechini Zivignagi, burgi Perzini pertinentiarum, Iacobus filius quondam Michaelis olim Urbani villae Caldonatii vendidit magistro Ognibeno filio quondam Petri Ognibeni sartori Montis Cintae mansus Ognibeni plebis Calceranicae, unum affictum stariorum quatuor siliginis ad mensuram Caldonatii, quem posuit super vineale operarum octo, positum in pertinentiis Caldonatii subtus Sanctum Valentinum, in loco dicto *alla Coa*, apud Conradum de Tholdis Lavarono, et bona ecclesiae s. Mariae praedictae plebis, et summitatem montis dividens inter ipsos de Levigo, et Caldonatio. Et hoc pro rhenensibus 24 in ratione librarum 5 bonae monetae de Marano pro rhenense.

Ioannes Busarellus filius quondam domini Michaelis de Busarelleis Bleni⁷³ habitator in burgo Perzini, publicus apostolica et imperiali auctoritatibus notarius scripsit.

75. Anno 1526, indictione 14, die lunae 19 novembris in castro Lapidis Vallis Lagarinae tridentinae diocesis, in stuba familiae, praesentibus Ioanne Sbabel, Ioanne Cheler stipendiatis in dicto castro, ser Antonio filio ser Nicolai de Alegrancis de Bolognano comitatus Archi⁷⁴, venerabilis dominus Leonardus Bise Vels Alemaniae nunc capellanus in dicto castro, iure proprio vendidit Michaeli filio Nicolai quondam Petri ab Ecclesia Lavarorim ementi vice, et nomine Caterinae eius uxoris, unam petiam terrae aratoriam, sitam in pertinentiis Lavarono, in ora dicta in Campis Ecclesiae, salvo iure pensionis Ecclesiae Lavaroni pro rata mansus. Et hoc pretio librarum 43 monetae Marani, computato uno ducato auri stampae Mirandolensis.

Ioannes filius quondam Petri Boni de Tazolis de Sacho vallis et diocesis praedictarum, publicus imperiali auctoritate notarius necnon iudex ordinarius scripsit.

76. Anno 1458, indictione 6, die dominico 9 iulii, super Monte Schanucli Vallis Lagarinae tridentinae diocesis apud masium, qui vocatur *el Mas del Cinerle*, positum in dicto Monte Schanucli, praesentibus Francisco quondam Leonardi da la Maxera, Ianexo Fray quondam Andreae de Folgarita, Rocho de Golla habitatore villae Caliani, Tomaxio quondam Ianexi olim Michaelis Bedolli plebis Pinedi, et aliis, dominus Mathaeus filius quondam domini Rici de villa Flaoni vallis Annaniae diocesis tridentinae Vicarius et scriba spectabilis, et generosi viri domini Rolandi a Sporo capitanei, et locumtenentis castris Petrae Vallis Lagarinae pro rev.mo in Cristo Patre, et domino domino Georgio Dei et apostolicae Sedis gratia episcopo, et Domino Tridentino, eius nomine faciens, titulo, et nomine locationis, et conductionis perpetualis, renovandae de vigesimo in vigesimum annum, dando pro unaquaque renovatione locatori unam libram piperis, investivit dicto nomine ser Agostinum de villa Ysulae, nunc habitatorem suprascripti loci Schanucli, de uno masio posito in dicto monte Schanucli, qui antiquitus vocabatur *el Mas del Fiser*. De uno alio masio posito subtus praedicto masio del Fiser, qui vocatur *el Mas del Cinerle*; et omnibus possessionibus positis, et iacentibus inter dictos masios tam arativis, quam prativis, et ortalivis, cum dictis masiis a se tenentibus. Quorum masiorum, et dictarum possessionum insimul tenentium tales dixerunt esse confines. Ab una parte est quaedam vallis, quae vocatur *la Val da la Fontana*. Ab alia parte est quaedam Via comunis. A parte inferiori sunt saxa. A parte superiori est quaedam sylva communis. Item de alio masio

⁷³ Inter miracula Beati Henrici bulsanensis plures occurrunt personae *de Ableno de Valle Sugana* ad annum 1315,

⁷⁴ Est etiam *Contrata Bolognani pertinentiarum Anconae*, teste Alexandro Tartagno Imolensi Lib. 7 Consil. 49.

posito in dicto Monte super dictos masios, qui antiquitus vocabatur *el Mas del Peter*⁷⁵, cum una petia terrae vegrata posita apud dictum masium, et circumcirca illum. Cuius masii, et dictae possessionis vegratae versus Tridentum est confinis quidam masius, qui antiquitus vocabatur *el Mas de la Donzella*: ab alia parte quidam fons: a parte inferiore quaedam sylva, et de supra quaedam via communis. Item de alia petia terrae prativa posita super dicto Monte in Contrata ubi dicitur *supra el Sasso de Matarello* apud M. Antonium de Brancolino habitatorem ipsius loci Schanucli. De alia petia terrae prativa posita super dicto Monte Schanucli in loco ubi dicitur *a la Poza*, versus Folgaritam est quaedam vallis, ab alia parte est quaedam petia terrae, quae vocatur *el Pra del Toldo*, ab alia quaedam sylva, ab alia cacumen montis. Ad afflictum dandum, et solvendum semper omni anno suprascripto domino locatori in dicto castro Petrae librarum decem denariorum bonae monetae de Marano, et stariorum sex furmenti, et siliginis, pro medietate ad rectam mensuram Rovredi.

Nicolinus filius condam ser Georgii de Cozaylis de villa Mondroni communitatis Premorii plebis Tioni vallis Iudicariae, et diocesis tridentinae habitator villae Nogaredi plebis s. Mariae de villa Villae Vallis Lagarinae, publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

77. Anno 1510, indictione 13, die mercurii 2 octobris, Rovereti Vallis Lagarinae, diocesis Tridentinae, in apotheca magistri Berti Parolini aromatarii⁷⁶, praesentibus Simone quondam Ioannis de Cavaleriis de villa Villae, ser Ioanne Pasio etc. Magister Iacobus ab Azali, habitator in Teragnolo, tradidit Ioanni Petro quondam Francisci de Randeno de Casto vallis Sabii, in dotem, et nomine dotis dominae Iacobinae eius uxoris, et sororis suprascripti magistri Iacobi, dimidiam unius domus, cum dimidia certi terreni dictae domui contigui, cui cohaeret ab una parte Dominicus Carnerius.

Hieronymus Pilatus⁷⁷ civis Rovereti publicus imperiali auctoritate notarius, et iudex ordinarius scripsit.

78. 1594, indictione 7, die veneris 9 septembris in civitate Tridenti, in Contrata Fontis Mercati Veteris, in stuba domus magnifici domini Pauli Betta civis Tridenti. Praesentibus ipso magnifico domino Paulo Betta, domino Ioanne Baptista Batalea de Valle Lagarina, nobili domino Andrea Betta de Roboretto, et domino Dominico Paulo Malaga cive Tridenti, perillustris dominus Ioseph Andreas baro a Spaur et Valler etc. maior Commendator provincialis in comitatu Tyrolis, cum praesentia, et consensu illustris domini Christophori tamquam Commendatoris Commendae Sanctae Mariae Helisabeth Tridenti, filii illustris domini Ferdinandi baronis pariter de Spaur, et Valler, exposuit se habere in mandatis a serenissimo principe domino domino Maximiliano electo rege Poloniae, archiduce Austriae, duce Burgundiae, tanquam generali magno Praefecto Ordinis et Militiae Aequitum Hierosolimitanorum totius Germaniae, pro subventionem belli imminentis in Ungaria, ac aliis urgentibus causis necessariis, levandi, percipiendi, ac erigendi a Commendis, et nobilibus, illustribus et generosis Commendatoribus Provinciae praedictae Tyrolis renenses octo mille praedicto serenissimo magno Praefecto transmittendos, prout constat litteris datis in civitate Mergethensi (sic)⁷⁸ sub die 10 decembris 1593. Cumque pro rata teneatur Tridentina Commenda solvere renenses 650 iccirco pro eiusmodi pecunia consequenda saepedictus perillustris dominus Ioseph Andrea baro, et Commendator Maior cum consensu praedicti illustris domini Christophori Commendatoris, et administratoris Commendae s. Mariae Helisabeth Tridenti, vendidit magnificis, et excellentissimis artium, et medicinae doctori dominis Thomae Crosinae,

⁷⁵ Anno 1457 fuit Tridenti magister Petrus dictus Peter quondam Tomasii de Scanuclis civis et habitator Tridenti.

⁷⁶ Vide infra n. 249.

⁷⁷ De origine vocis *Pilatus* vide Cangium. Ioannes de Ianua Ordinis Praedicatorum in suo Catholico habet: *Pilatus, pilum habens*.

⁷⁸ *Mergentheim*, oppidum Germaniae in Franconis, dictum etiam *Mergethum* seu Mariae Domus apud Braudandrum. Sedes est Magistri Ordinis Teutonici in Franconis.

et Paulo Gerardino primario secretario ill.mi et rev.mi domini cardinalis Episcopi, et Domini nostri Tridenti, civibusque Tridenti, pro medietate aequaliter inter eos recipientibus, unum afflictum livellum perpetuum stariorum 60 bladi, nempe 40 siliginis, et 20 frumenti, qui omni anno solvitur super uno molendino nuncupato *del Mai*, sito in civitate Tridenti penes viridarium dictae Commendae a parte meridiei mediante rivo aquae molendinorum, pro quo praedicti domini Thomas, et Paulus dederunt rhenenses 650 in tot bonis monetis argenti Tridenti usualibus.

Iulius Iob de Iob notarius publicus imperiali auctoritate Tridenti collegiatus, et civis scripsit.

79. Anno 1592, indictione 5, die veneris 15 maii, in Curia Caldonatii, in stuba familiae, praesentibus Baptista quondam Urbani de Florianis Magredi Montis Lavaroni, et Petro quondam Lazari Longi dicti loci, coram spectabili domino Mathaeo Hoffperger Vicario Generali totius iurisdictionis Caldonatii, Thomasius filius quondam Iacobi de Baldessaribus Cavortii petiit, et obtinuit absolutionem ab ulteriori tutela Iacobi quondam Michaelis de Angelis Caldonatii.

Ioannes Martinellus filius quondam ser Andreae de Martinellis de Cinta, Caldonatii habitator, sacris apostolica imperialique auctoritatibus notarius et iurisdictionis Curiae Caldonatii cancellarius scripsit.

80. Anno 1560, indictione 3, die martis penultimo ianuarii, in burgo Perzini diocesis feltrensis, praesentibus ser Matthaeo quondam Augustini Baruchelli villae Thenae iurisdictionis Perzini, et aliis, Antonius quondam Andreae de Andreatis de Mugazono districtus Tridenti, vendidit ser Urbano quondam Leonardi a Monte Caldonatii abitatori in villa Caldonatii, unum vineale quatuor operarum, cum uno grezio, et quantitatis viginti pedum terrae in parte superiori vinealis, positum in pertinentiis Brentae, in loco dicto *a li Ronchi*, cui a mane cohaeret cacumen montis Sancti Valentini, pro pretio rhenensium 24 cum dimidio, in ratione librarum quinque bonae monetae de Marano pro singulo rhenense. Ulterius Petrus filius quondam Ariani Frasanchi Montis Cintae iurisdictionis Caldonatii, olim habitatoris in monte Caldonatii, commorans Cavortii, se fideiussorem, et principalem constituit pro dicto Antonio venditore versus praedictum Urbanum emptorem.

Andreas filius quondam ser Ioannis de Guielmis de Tesino habitator in burgo Perzini, publicus imperiali auctoritate notarius iudexque ordinarius scripsit.

81. Anno 1526, indictione 14, die sabati 3 februarii Fulgaridae Vallis Lagarinae tridentinae diocesis, in stuba solitae residentiae canonicae ecclesiae parochialis sancti Laurentii. Praesentibus ser Leonardo filio quondam Dominici Pernar, Antonio filio quondam Ioannis Cual, et Ioanne filio quondam Petri Toldi, omnibus de Fulgarida, cum Leonardus filius quondam Ioannis Luppi, et Petrus eius filius in solidum, vice, ac nomine Cristani filii dicti Petri, heredis universalis Iacobi filii quondam olim alterius Iacobi de Bisinello testamentarii, vendiderint venerabili domino Ioanni Sensperger plebano Fulgaridae unam petiam terrae arativam, et vineatam, sitam in pertinentiis Bisinelli, in ora dicta *a li Rivaci*, sub ecclesiam Sanctae Agatae, cui cohaerent Matthaeus a Polla, heredes Antonii Frai, et heredes Nicolai Mondinae, pretio rainensium 35 in ratione librarum 5 monetae Marani pro singulo rainense, nunc praedictus venerabilis dominus plebanus promisit dictam petiam terrae restituere praefatis venditoribus quandocumque ipsi quoque plebano eidem pretium superscriptum restituerint.

Christophorus filius quondam Ioannis a Lasta de Fulgarida publicus imperiali auctoritate notarius nec non iudex ordinarius scripsit.

82. Anno 1510, indictione 13, die mercurii primo maii, in villa Caliani Vallis Lagarinae tridentinae diocesis, in domo infrascripti venditoris, praesentibus Federico filio quondam Ioannis Slagenauf a Portu, Nicolao filio quondam Vigili a Navi ambobus de villa Caliani, et

Nicolao filio quondam Iacobi Flec⁷⁹ de Fulgaria, Iacobus dictus Scalabrinus⁸⁰ filius quondam Melchioris a Topazio de villa Caliani, iure utilis domini tantum, salvo semper iure directo magnificorum dominorum proprietariorum castri Beseni, vendidit Gaspari filio quondam ser Ioannis Scir de Serada montanae Fulgariae unam lineam, seu filarium vinearum, existentem in una petia terrae arativa dicti venditoris, sita in pertinentiis, seu Regula Caliani, et Besenelli, in ora ubi dicitur *a la Mar*, cui cohaerent haeredes Stephani Ciec, viae consortales, et ipse venditor, videlicet cum tanta latitudine terrae, quanta dictus emptor possit comode aptare, et ligonizare dictas vineas. Et hoc pretio librarum quinquaginta monetae de Marano; nam tanti eam rem venditam aestimaverunt Petrus Scir, et Franciscus de Masra (sic).

Antonius Confortus filius quondam ser Ioannis Antonii notarii de Confortis de Murio Vallis Lagarinae, publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

83. Anno 1632, indictione 15, die mercurii 5 februarii, in villa Cavortii, praesentibus domino Laurentio filio quondam Chara Christi de Tartarottis, et Georgio filio quondam Domenici de Baldessaribus dedit Michaeli fratri suo terram aratoriam, et grezivam quantitatis stariorum 1, quartae 2, iacentem in pertinentiis Caldonatii, loco dicto *alle Locherette*, pretio renensium 13, grossorum 30. Promittens de evictione etc. secundum formam iuris et Statuti iurisdictionis magnificae Curiae Caldonatii. Obligans etc.

Bartholomaeus filius quondam spectabilis domini Paridis de Parisiis de Burgo Ausugano, publicus imperiali auctoritate notarius et cancellarius Caldonatii scripsit.

84. Anno 1590, indictione 3, die veneris 20 aprilis, in Fulgaria, praesentibus Ioanne quondam alterius domini Ioannis Coal, Martino filio Petri a Valle, et Gaspare quondam Ioannis Pfettner omnibus de Fulgaria, Dominicus quondam Antonii a Valle de Fulgaria vendidit Laurentio quondam alterius Laurentii Hoffstetter a Valle de Fulgaria, unum pratum dimidii quarterii, vel circa, situm Fulgariae in mansu *dell'Echo*, apud pratum ecclesiae Sancti Laurentii, per quod pratum dictus Dominicus possit carezare ad suum hortum ibi existentem in eundo, et redeundo, et hoc pretio rhenensium 18 in ratione librarum 5 bonae monetae Marani pro singulo rhenense, iuxta aestimationem factam per Sebastianum de Echo, et Ioannem Fabrum aestimatores concorditer electos.

Ioannes filius quondam ser Antonii a Lasta de Fulgaria publicus imperiali auctoritate notarius iudexque ordinarius scripsit.

85. Anno 1603, indictione 1, die veneris 19 aprilis in magnifica Curia Caldonatii, praesentibus domino Ioanne Baptista Siciliano scriptore magnifici domini Vicarii, et domino Balthasare Libardo Levigi, coram spectabili, et magnifico domino Matthaeo Hoffpergher Vicario Caldonatii comparuit Ioanna uxor relicta quondam Christani de Saporis Montis Lavaroni, uti mater Catharinae, et Margaretae filiarum suarum cum dicto quondam Christiano susceptarum, et exposuit, dictum eius maritum de anno 1598 die 13 decembris vendidisse petiam terrae arativam unius starii seminis, cum duobus filariis vitium intus, iacentem in pertinentiis Caldonatii, in loco *al Sambugaro*, Matthaeo eiusdem Christiani fratri pretio rhenensium 19, cum pacto perpetuo illam redimendi, pro cuius petiae terrae contraccambio, et redemptione idem Christianus dederat tres petias terrae prativas, nullo facto instrumento. Ideo Antonius de Gasparis curator dedit, permutavit, et partim vendidit Barbarae uxori relictae

⁷⁹ *Flec* vulgo *Fiec*.

⁸⁰ Circa annum 1739 Mutinae claruit literis comes Iohannes Baptista Scalabrinus, de quo Murat. To. 2, *Antiq. medii aevi* col. 654, 756, 681. Etiam inter pictores veronenses comparet apud Blancolinum in *Monumentis ecclesiarum* Martius Antonius Scalabrinus. Tridenti quoque anno 1747 fuit familia Scalabrinorum, pannos quos *Damaschi* vocant conficientium. Etiam Ioseph Antenor Scalabrinus, sacrarum literarum in Ferrariensi Accademia professor, rerumque Ferrarensium peritissimus laudatur ceu vivens anno 1739 a Muratorio col. 680 tomi citati. A Bollandianis To. 3 Aug. Pag. 178, laudatur admodum Rev. et eruditissimus dominus Iosephus Antenor Scalabrinus ferrariensis scriptor.

quondam Matthaei de Gasparis, uti tutrici Dominici filii sui, unum pratum in pertinentiis Caldonatii, in loco dicto *Guaire* mediae operae apud Blasium, et Andream de Caepollis, et Thomam Huetz. Aliud pratum in dictis pertinentiis in loco *in Valle* unius quarti apud Laurentium de Salvatoribus, Thomam Huetz, et heredes Michaelis Frisanchi. Item aliud pratum unius quarti *al Cavorzolo*, apud Ioannem Forabosco, et Laurentium de Salvatoribus. Et hoc fecit ideo dictus curator, quia ipsa Barbara tutrix liberavit petiam terrae suprascriptam, et pro pretio rhenensium trium pro aequivalentia dictorum pratorum, quos idem curator fassus fuit habuisse. Cui actui praedictus magnificus dominus Vicarius suam interposuit auctoritatem, et iudiciale decretum, habita prius informatione a Ioanne Trison, et Ioanne Rigoi.

Lazarus filius quondam spectabilis domini Francisci Matthaioni de Levico publicus utraque auctoritate notarius et Caldonatii cancellarius scripsit.

86. Anno 1546, indictione 4, die veneris 28 maii, in villa Caldonatii, praesentibus Martino quondam Matthaei Foraboschi, Baldesare a Brenta, Valentino filio Ioannis Antonii Venturini, spectabilis dominus Ioannes Antonius Durigatus Vicarius iurisdictionum Perzini⁸¹, et Caldonatii, tanquam cessionarius et ius habens a ser Antonio Durigato eius patruo, uti tamen habente a Marsonis dicti loci, mediante persona quondam Marsonati olim habitatoris Caliani, fecit Petro, et Iacobo quondam Baldesarii quondam Ioannis Mariae de Thesinacis de Cavortio, pacem, finem, remissionem, quietationem, transactionem, et pactum perpetuum de ulterius non petendo rhenenses 45 in ratione librarum 5 denariorum bonae monetae Marani pro singulo rhenense, quos ipsi, et sui antecessores Baldesar, et Ioannes Maria tenebantur dare quondam Marsono, necnon pro afflictibus inde decursis, quia eosdem rhenenses accepit a suprascriptis Petro, et Iacobo.

Iacobus de Guielmis filius domini Andreae de Guielmis de Tesino habitator in burgo Perzini, publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

87. Anno 1576, indictione 4, die lunae undecimo iunii, super Monte Lavaroni, districtus Caldonatii, diocesis feltrensis, praesentibus Christano filio Ioannis Zobell⁸² a Carbonariis, Thomasio quondam Sebastiani ac Ecclesia, Blasio quondam Christani de Gasparis aestimatore, Dominicus, et Gregorius fratres filii quondam Rochi de Osbaldis de Lavarono, et Michael quondam Petri olim fratris praedictorum Dominici et Gregorii, salvo semper iure directi magnificae Curiae Caldonatii, vendiderunt Antonio quondam Iacobi Picinini dicto Zolhoff de Lavarono unam petiam terrae prativae unius operae, vel circa, sitam Lavaroni in manso *del Strazerhof*, apud Nicolaum Coal a Nucellariis, et alios, pro rhenensibus undecim in ratione librarum 5 bonae monetae Marani pro singulo rhenense.

Crestanus filius quondam ser Peregrini a Carbonariis de Fulgaria publicus imperiali auctoritate notarius, iudexque ordinarius scripsit.

88. Anno 1532, indictione 5, die iovis 15 februarii, super Monte Fulgariae Vallis Lagarinae, praesentibus Ioanne filio Dominici Toldi, Marco Christani a Via, et Ioanne filio mei notarii infrascripti, Matthaeus filius Ioannis Fridel de retro castri Biseni Vallis Lagarinae, licentia et parabola magnifici strenui equitis domini Caroli Trapp de Biseno, vendidit Gregorio filio quondam Ioannis Iungi de Monte Lavaroni districtus Caldonatii, unum afflictum perpetualem brentarum duarum vini nigri, et boni saporis ad mensuram castri Biseni, quem posuit, et constituit super una petia terrae arativa, et vineata, sita in manso nominato *el Maso del Fridel*, sub domo habitationis dicti venditoris, apud Dominicum, et Ioannem Rosspachar, et alios, pro pretio, et difinito mercato renensium tresdecim, librarum trium et carantanorum quatuor monetae Marani, quos dictus venditor recepit in uno bove. Insuper conventum fuit inter suprascriptos contrahentes, quod infra terminum annorum quinque proxime futurum dictus venditor restituendo pretium in una vice tantum poterit se liberare, et francare a praestatione

⁸¹ Ioannes Antonius Durigatus fuit Vicarius Perzini etiam anno 1531.

⁸² Leo Zobel capitaneus Grigni, et Thesini anno 1413.

dicti affictus. Praedictam autem venditionem approbavit Ioannes Fridel pater venditoris, die dominico 19 maii anni suprascripti Fulgariae, praesentibus Mathaeo Zollhoffar de Serada, et Ioanne Harspomar de Media Silva.

Christophorus a Lasta filius quondam ser Ioannis a Lasta de Fulgaria publicus imperiali auctoritate notarius iudexque ordinarius scripsit.

89. Anno 1526, indictione 14, die martis 6 februarii, Caliani, praesentibus magistro Ioanne cerdone quondam ser Petri Martini Caliani, ser Alovio⁸³ quondam ser Petri de regno Neapolis habitatore Avolani, Mathaeo quondam ser Francisci de Masera, et aliis, Petrus Leonardi Luppi de Fulgarida uti pater, et administrator Cristele eius filii, et heredis universalis instituti a Iacobo quondam Ioannis olim alterius Iacobi de Bisinello in suo ultimo testamento, et virtute cuiusdam legati in eo facti de quadam petia terrae arativa cum tribus filariis sita in pertinentiis Bisinelli, in Contrata Rivazii sub ecclesiam s. Agatae, apud heredes Nicolai de Mondina, et alios, cum aliis tot bonis mobilibus, quae bene valeant libras 175 monetae Marani, cum pacto tamen de se affrancando, exbursando renenses 35 in ratione librarum 5 pro singulo renense bonae monetae Marani, petendo instrumentum franchitationis dictae petiae terrae. Iccirco Dona Angela, cum consensu, et parabola dicti sui patris, in executione legati supradicti quondam Iacobi sui primi mariti, dictas libras 35 in solutum dotium suarum manualiter recepit a dicto Petro Lovo, solvente nomine prefati Cristani eius filii, in tot Mocenigis, Tronis, Marcelis, et aliis bonis monetis auri, et argenti⁸⁴, reservatis in se frugibus existentibus seminatis in dicta petia terrae usque ad annonas proxime futuras etc. renunciavit etc.

Ioannes filius quondam ser Petri Boni de Tazolis de Sacho publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius scripsit.

90. Anno 1622, indictione 5, die veneris 22 aprilis, Cavortii, praesentibus Ioanne, et Bartholomaeo filiis Antonii de Frasanichis, Ioanne filio quondam Baldesaris Martinelli, et Thomasio quondam Laurentii Caepollae Cintae, magister Iacobus filius quondam Blasii Caepollae dicti loci, et Iuliana eius uxor filia quondam Iacobi a Polla Caldonatii, vendiderunt Floriano filio quondam Bartholomaei a Polla medietatem stabuli ad trabaturam muris et lignaminibus constructi, palea tecti, cum curtivo ante illud passuum quatuor circiter, existentis in villa Caldonatii, in loco nominato *alla Polla*, apud Baptistam Feller, et Ioannem Gelminum, pretio per dominum Christophorum Frasanichum Regulanum, et Christanum Suester hospitem etc. rhenensium 32 bonae monetae de carentanis 60, quos iidem venditores receperunt comprehensis rhenensibus undecim, carentanis sex, et duobus bezzis in uno cechino aureo iusti ponderis datis per emptorem. Et praedicta Iuliana manu dextera tactis Scripturis iuravit ad Sancta Dei Evangelia non contravenire praemissis.

Nicolaus Fontana notarius scripsit.

Adam filius quondam domini Christophori de Adamis publicus imperiali et apostolica auctoritate notarius Pomaroli⁸⁵, et cancellarius iurisdictionis Caldonatii, commissariusque instrumentorum quondam spectabilis egregii domini Nicolai Fontanae, ex auctoritate sibi concessa per illustrem dominum baronem Osbaldum Tropp Dominum etc. descripsit.

91. Anno 1501, indictione 4, die mercurii 25 augusti, Folgariae districtus Rovredi Vallis Lagarinae diocesis tridentinae, in stuba domus heredum Dominici Rochele, praesentibus Antonio filio quondam Petri Colpo⁸⁶, Leonardo Polacco, et Dominico Cual filio quondam Ioannis Cual, omnibus habitatoribus Folgariae, Gaspar Pontarolus filius quondam Petri de

⁸³ Avolani est Aloysiorum gens, forsani ab hoc Alovio dic dicta.

⁸⁴ Anno 1473 sub Duce Nicolao Marcello cusi sunt Marcelli argentei solidorum decem. Anno 1475 Mocenighi sub Duce Petro Mocenigo solidorum 20.

⁸⁵ Anno 1611 vixit dominus Blasius filius domini Christophori de Adamis de Pomarolo.

⁸⁶ Anno 1676 Bassani fuit monialis chorista sor. Ioanna Maria Colpi Ordinis s. Benedicti filia domini Dominici Colpi de Asiago. Vide infra n. 121.

Nosellariis de Folgaria, nomine venditionis quantum est iuris utilis domini tantum, salvo tamen semper iure infrascripti emptoris proprietarii, vendidit ser Petro filio ser Michaelis Curavia hospitis in Lavarono, unam petiam terrae prativam, et buschivam, iacentem in pertinentiis Folgariae a le Carbonare, in loco dicto *el Pra de le Melle*, apud Dominicum a Strada, Dominicum Pontarolum, et iura Communis Cintae. Item ius et servitatem unius fossati transducendi ex lacu Lavaroni pertinentiarum Folgariae aquam ad fabricandum unum molentinum, seu quamvis aliam fabricam construendam, per unum pasculum, seu locum dicti venditoris ad locum dictum *sul Fosso*. Et hoc pro pretio ducatorum quatuor auri, boni, et iusti ponderis, quos ducatos dictus venditor habuit ab emptore.

Dominicus a Porta filius quondam ser Bartholomaei de Coradis Aquae foschae civis, et habitator Rovredi publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius scripsit.

92. Anno 1599, indictione 12, die veneris 22 octobris, in villa Caldonatii, praesentibus ser Iacobo quondam ser Michaelis Urbanelli de Caldonacio⁸⁷, et aliis, Ioannes filius quondam Marchioris Chiodri de Calceranica iurisdictionis Curiae Caldonatii, titulo venditionis, et iure emphiteoticae conditionis debendae canonicae s. Mariae de villa Plebis, sive altari Sanctae Barbarae in ecclesia Caldonatii, unde solvitur omni anno una quarta milei ad mensuram Caldonatii, vendidit dominae Dorotheae uxori relictae in secundo matrimonio Bartholomaei Pinaider de Lavarono habitatoris olim Caldonatii, et Bartholomaeo eius filio suscepto cum quondam Antonio Puff primo marito, unam petiam terrae arativae unius starii cum dimidio seminis, cum vitibus intus, sitam in pertinentiis Caldonatii, in loco dicto *in Valle*, et hoc pretio rhenensium 33 et libraum trium in ratione solita.

Ioannes Martinellus notarius publicus scripsit.

Matthaeus filius quondam domini Georgii Hoffpergher Burgi Ausugii publicus imperiali auctoritate notarius Perzini que cancellarius, ac iurisdictionum Levigi, et Caldonatii Vicarius, relevator decretum Rogationum supradicti quondam egregii domini Ioannis Martinelli prout constat in Actis egregii domini Lazari Matthaeoni cancellarii Caldonatii descripsit.

93. Anno 1588, indictione 1, die veneris 29 aprilis, in villa Plebis iurisdictionis Curiae Caldonatii, in porticu domus ser Dominici a Plebe, praesentibus Paulo filio dicti ser Dominici, et magistro Iacobo muratore, filio quondam Ioannis Matthaei de Sterillis de Villa Vech⁸⁸ Vallis Camonicae, ser Laurentius filius quondam Petri Martinelli de Cinta, habitator in villa Calceranicae vendidit ser Iacobo filio quondam ser Michaelis Urbanelli de Caldonatio unum vineale unius operae zapatoris in circa, situm in pertinentiis Villae Plebis *alli Vignali*, in loco dicto *el Mulech*, apud ser Ioannem Thamaninum dicti loci, et viridarium canonicae. Et hoc pretio, et finito mercato rhenensium decem in ratione librarum 5 bonae monetae Marani pro singulo rhenense, iuxta aestimationem factam per ser Andream Ferlotum, et ser Mathaeum a Calliano ambos de villa Cavortii.

Ioannes filius quondam ser Andreae de Martinellis de Cinta Caldonatii habitator, sacris apostolica imperialique auctoritatibus notarius iudexque ordinarius scripsit.

94. Anno 1598, indictione undecima, die sabati 16 maii, in villa Caldonatii, praesentibus ser Petro filio quondam ser Christani de Ducato de Vatario habitatore Caldonatii, et Iacobo quondam Dominici Manfrini de villa Caldonatii, Ioannes quondam Marchioris Chiodri de Calceranica iurisdictionis Caldonatii, vendidit dominae Dorotheae uxori relictae quondam Bartholomaei Pinaider de Lavarono habitatrici in dicta villa Caldonatii, ementi nomine heredum dicti quondam Bartholomaei, et quondam Antonii Puff sui primi mariti, unam petiam terrae arativae steriorum trium cum dimidio seminis, cum duobus filariis vitium intus, sitam in pertinentiis Caldonatii, in loco dicto *in Valle*, pretio rhenensium 73 cum dimidio, in ratione etc.

⁸⁷ Anno 1754 die 30 ianuarii obiit Caldonatii presbiter Ioannes Baptista Urbanellus.

⁸⁸ Villam *Vech* non invenio in dioecesi Brixiana, ad quam spectat Vallis Camonica, bene vero villas Vezia, Vezio, et Vico distantes ab urbe 68, 33, 67 Passuum Millia.

Ioannes Martinellus notarius publicus scripsit.

Matthaeus filius quondam domini Georgii Hoffpergher Burgi Ausugii publicus imperiali auctoritate notarius etc. ut num. 92.

95. Anno 1543, indictione 1, die martis 3 aprilis, in burgo Perzini, praesentibus domino Hieronymo Durigato notario filio clarissimi iuris utriusque doctoris domini Antonii Thesini civis, et consiliarii tridentini, Ioanne Bono filio Gandini de Leff Communis Gandini⁸⁹, et Fabiano filio ser Antonii Buffa de Plebe Thesini servitoribus mei notarii infrascripti, Ioannes Maria, et Baptista fratres filii quondam Sichi Zenari de Caldonatio vendiderunt Antonio filio quondam Bartholomaei Girardae de Caldonatio unam petiam terrae prativae duarum operarum, et ultra, cuius pars modo ob aquarum inundationem inglarata est, cum arboribus fructiferis, et non fructiferis intus, sitam, et iacentem in pertinentiis Caldonatii, in loco vocato *in Valle*, apud illos de Bovis de Cavortio, Baldesarem a Brenta, et alios, salvo iure Menegoni Hôssel de Lavarono habitatoris Caldonatii, cui de dicta petia terrae solvitur singulo anno affictus perpetuus stariorum trium frumenti ad mensuram Caldonatii, qui contractus sortiatur effectum si, et in quantum dictus Menegonus consentiat, et non aliter. Et hoc nominatim pro pretio rhenensium florenorum auri 22 in ratione librarum 5 bonae monetae de Marano pro singulo rhenense computatis rhenensibus 7, libris 3 et grossis 6 carentanis de Marano solutis domino capitaneo Caldonatii.

Ioannes Antonius Durigatus habitator, et Vicarius Perzini, filius ser Bernardini Durigati de Thesino, publicus imperiali auctoritate notarius, iudexque ordinarius scripsit.

96. Anno 1563, indictione 6, die veneris 7 maii, in Caldonatio, in stuba inferiori Curiae nobilis ac generosi Domini de Caldonatio, praesentibus ser Bartholomaeo filio quondam Ioannis a Bottega villae Plebis Caldonatii, Floriano filio quondam Iacobi Polae Caldonatio, et Iorio filio quondam Petri Gremeser officiale Curiae Caldonatii, coram domino Martino Iseppi Caldonatii vicesgerente spectabilis domini Ioannis Mariae Gratiadei Burgi Ausugii Vicarii Caldonatii honorandi, Leonardus Soprana Caldonatii tanquam curator Christani, et Melchioris fratrum filiorum quondam Salvatoris Christanelli villae Caldonatii, vendidit Michaeli filio quondam Urbani a Monte Caldonatii unum campum arativum stariorum duorum, vel circa seminis, cum duobus filariis vitium intus, situm in Regula Caldonatii, in loco vocato *alla via della Pieve*, apud iura ecclesiae s. Mariae, cum onere solvendi canonicae ecclesiae parochialis s. Mariae de Caldonatio perpetualiter omni anno in festo s. Michaelis, vel infra eius octavam, unum affictum starii unius millei ad mensuram Caldonatii. Et hoc nominatim pro rhenensibus 13 in ratione 5 librarum bonae monetae de Marano pro singulo rhenense. Cui contractui antedictus dominus Vice Vicarius cognita causa, et a partibus requisitus, suam, et illustris Domini de Caldonatio interposuit auctoritatem.

Iacobus Guielmi notarius scripsit.

Bartholomaeus filius quondam domini Baptistae Pivii de Strigno publicus imperiali auctoritate notarius, Perzinique habitator, ex licentia sibi concessa, ut in Actis quondam nobilis domini Caroli a Castro rupto olim notarii et actuarii Perzini descripsit.

97. Anno 1581, indictione 9, die veneris 12 maii, in Fulgeria (sic), praesentibus Ioanne quondam Leonardi Pras, Christophoro quondam Thomasio Helrigel, et Thomasio quondam Mathaei a Valle omnibus de Fulgeria, Iacobus quondam Laurentii Marangoni de Fulgeria⁹⁰, habitator Thienis districtus Vincentiae, vendidit Leonardo fratri suo totam suam hereditatem

⁸⁹ Gandinum dioecesis bergomensis habet duos parochos, hominesque 2803. Distat a Bergamo 16 Passuum Millia, Leffe, locus parochialis dioecesis bergomensis numerans homines 1444 ac distans a Bergamo 14 Passuum Millia, hoc anno 1793.

⁹⁰ Ioannes Marangonius vicentinus protonotarius apostolicus et canonicus ecclesiae cathedralis Anagninae, vita functus Romae anno 1753 olures libros edidit, quos inter *Thesaurum parochorum* in 12, voll. 2, anno 1727 Bononiae ac Romae. Conferto nostram *Bibliothecam tirolensem* To, 3, pag. 1340.

paternam et maternam, quam habebat, et habere poterat in campis, pratis, vineis, et aliis bonis generis cuiuscumque existentibus in iurisdictione Fulgariae (sic), tam in manso *del Marangono*, quam alibi. Et hoc pretio librarum quadraginta quinque bonae monetae Marani, quas dictus venditor confessus est etc.

Bartholomaeus filius quondam domini Ioannis Coal, alias Vicarii Fulgariae, publicus imperiali auctoritate notarius iudexque ordinarius, ac Vicarius Fulgariae scripsit.

98. Anno 1587, indictione 15, die mercurii 4 februarii, Tridenti, in stuba domus, et habitationis illustrium dominorum Fratrum Alemanorum. Praesentibus magnifico, et excellenti doctore D... (sic) Caiano⁹¹, domino Iacobo Stacher quondam Stephani de Borzio, Ioanne quondam Antonii de Gotardis de Campo Tassile (sic) vallis Annaniae, coram illustri domino Christophoro Ernesto de Spauro Comendatario loci s. Helisabethae Ordinis Fratrum Alemanorum, Thomaeus quondam Odorici Caldonatii de Cognola exposuit se habere unam petiam terrae arativam, et vineatam, sitam in loco dicto *a Roza* pertinentiarum Cognolae, quantitatis plodiorum duorum, super qua solvitur de livello praedicto illustri domino Fratri Alemanno una brenta musti, propterea petiit se investiri, offerendo se futurum esse vasallum, et affectualinum fidelem, servaturumque servanda. Cui petitioni annuens praedictus illustris dominus Commendator Frater Alemanus, nomine locationis perpetualis semper renovandae in capite cuiuslibet decimi noni anni, per tactum manus, et pro una libra piperis integri, investivit dictum Thomaeum de suprascripta petia terrae, licet tertiam partem nunc possideat Antonius de Ioanellis de Villa Montanae, sub onere dandi omni anno praefatam Brentam musti nascituri in dicto loco ad domum habitationis praedicti illustris domini locatoris.